IULII AGRICOLE VITA PER CORNELIUM TA-  
CITUM EIVS GENERVM CASTISSIME COM-  
POSITA.

**C** LARORVM VIRORVM facta moresq;  
posteris tradere antiquitus usitatum: ne no-  
stris quidem temporib;: quanq̄ icuriosa suo-  
rum ætas omisit: quotiens magna aliqua ac  
nobilis uirtus uicit ac sup̄gressa est uitium paruis ma-  
gnisq; ciuitatib; cōmune ignorantia recti & inuidiam  
Sed apud priores ut agere memoratu digna pronū ma-  
gisq; in apto erat: ita celeberrim; quisq; ingenio ad pro-

137

dendam uirtutis memoriam sine gratia aut ambitione  
bonæ tantum conscientiaæ pretio ducebatur . Ac plerique  
suam ipsi uitam narrare: fiduciam potius morum quam arro  
ganciam arbitrati sunt . nec id Rutilio & Scauro citra  
fidem: aut obrectationi fuit. adeo uirtutes iisdem tem  
poribus optime aestimantur : quibus facillime gignuntur .  
At mihi nunc narraturo uitam defuncti hois uenia opus  
fuit: quam non petissem : ni cursatur? tam sæua & infe  
sta uirtutibus tempora. Legimus cum Aruleno Rustico  
Pætus Thrasea: Herennio Senectio: Priscus Heluidi?  
laudati essent: capitale fuisse. neque in ipsos modo auctores  
sed in libros quoque eorum sæuitum: delegato triumuiris mi  
nisterio: ut monumenta clarissimorum ingeniorum in comitio  
ac foro urerentur . Scilicet illo igne uocem. po. ro. & liber  
tatem senatus: & conscientiam generis humani aboleri ar  
bitrabatur: expulsis insuper sapientiaæ professoribus: atque  
omni bona arte in exilium acta: ne quid usquam honestum occurreret  
Dedimus profecto grande patientiaæ documentum: ut sicut  
uetus ætas uidit quid ultimum in libertate esset: ita nos  
quid in seruitute: adempto per inquisitiones & loquendi  
audiendi que comertio. Memoria quoque ipsam cum uoce per  
didissemus? si tamen in nostra potestate esset obliuisci quam tacere .  
Nunc demum redit animus: & quamquam primo statim beatissimi  
saeculi ortu Nerua Cæsar res olim dissociabiles miscue  
rit principatum ac libertatem : augeatque quotidie felicitatem  
impium Nerua Traianus: nec spe modo ac uotum securitas  
publica sed ipsi? uoti fiducia ac robur assumpsit: natu  
ra tamen infirmitatis humanae tardiora sunt remedia  
quam mala . & ut corpora nostra lente auferuntur : cito  
extinguuntur: sic ingenia studiaque oppresseris facilius quam

in bacul  
q. mpp  
magis

reuocaueris. Subit quippe et ipsius inertia dulcedo : & inuisa primo desidia postremo amatur. Quid si per. xv. annos: grande mortalis æui spatium : multis fortuitis casibus propitissim? quisq; sæuicia principis interciderūt? Pauci & uti dixerim nō modo aliorū: sed et nostri superstitēs sum? exemptis e media uita tot annis: quibus iuuenes ad senectutē: senes prope ad ipsos exactæ ætatis terminos per silentiū uenim?. non tamen pigebit uel incōdita ac rudi uoce memoriam prioris senectutis: ac testimoniū præsentīū bonorū cōposuisse. Hic interim liber honori Agricolæ soceri mei destinat? professiōe pietatis aut laudatus erit aut excusatus.